Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador  Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1166/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito,  Luiz
Gustavo  Botogoski,  solicitando o estudo de viabilidade para reestruturação do trecho
calçado da Rua Maria Karas para fins culturais e turísticos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa propor a reestruturação do trecho calçado com pedras
portuguesas da Rua Maria Karas, localizado no centro de Araucária, transformando-o em
um espaço de convivência com potencial cultural e turístico. Atualmente, a via vem sendo
utilizada  pelos  moradores  para  o  acesso  a  garagens  e  pedestres.  No  entanto,  sua
localização privilegiada e a configuração urbana oferecem uma oportunidade única para
revitalizar o espaço, tornando-o mais atrativo e funcional para a população.

Cidades  modernas  e  bem  planejadas  têm  investido  na  criação  de  espaços
compartilhados, onde o trânsito local convive harmoniosamente com áreas destinadas a
atividades culturais, artísticas e de lazer. A Rua Maria Karas poderia ser revitalizada para
abrigar  feiras,  exposições,  eventos  culturais  e  gastronômicos,  além de  se  tornar  um
ambiente agradável  para o turismo e a valorização da história do município.  Com um
projeto adequado, seria possível harmonizar o uso residencial com um novo conceito de
espaço público, beneficiando tanto os moradores quanto toda a comunidade.

Dessa  forma,  solicitamos  à  Prefeitura  Municipal  que  realize  um  estudo  de
viabilidade  para  a  reestruturação  desse  trecho,  avaliando  soluções  arquitetônicas  e
urbanísticas que conciliem o acesso dos residentes com um novo uso cultural e turístico,
trazendo mais vida, atratividade e desenvolvimento para o centro da cidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta
indicação.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de março de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-03-24T09:04:33-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1